
gottabb  magyar lakta falvakat, ha-
nem az ott felszínre került anyag  
bemuba'tásában  Ja. A  nyelvjárásku-
tatás mai, legszemléletesebb mód-
szerelt választotta  adatailnek rögzí-
tés~, vaiamennyien  könnyen le-
olvasha'tjnk, ellenőriahetjiik  egy-egy 
szó  bClyét,  változatát az említett  sze-
rámségi  falvakban, megismerhetjük 
a vidék  2iangrenck~4ét,  alaktani vo-
natkozásait.  ~lett  a nagy Mai 
Magyar  NyelrvjárásÖlc At!lazza  Ja bő-
vült egy elég távoli, de nyelvi fel -
pításében sokban  hasonló más ma- 

gyarlakta  vidék  tájnyelvi jellegze-
tességeivel. Kár volna, ha  Penavin 
Olga  ás  tanttványai  nem foąytatnák  
továbbra Is a  nyelvjárásgyűjtést  
ezen a területen, mert a  százti-
zennyolc  kérdőív anyaga Is azt  bi-
zonyftja,  hogy megérné a fáradsá-
got. A  szerémségi  magyar szigetek 
nyelve Értékes  üzenet a Duna És a  
Száva könéről valamennyiünknek,  
de egyben példamutató munkának 
is a  gyümölese  mind a  !ku!Ďatás,  mind 
pedig az  anyagfekhYigozás telvinte-
tében.  

MA  TIJEVICS  LAJOS 

A TŐKÉS TÁRSADALOM KRITIKÁJA 

C.  WRIGHT MLLLS:  Az uralkodó  elit. 
Gondolat, Budapest, 1972. 

Ha etimológiailag vizsgáljuk C. W.  
Mills;  főművének címét, megrajzoló-
dik előttünk a mű  témaköre. A la-
tin  eligere  (kiválasztani)  infinitiv'us-
bél  kép2iőd&tt  a francia  l'eUte  főnévi  
alak, 1  amely  áttételesen, a társadal-
mi viszonyokba  szituálva  annyit je-
lent, hogy a társadalomnak arról a 
kisebbségéről van szó, amely legtöb-
bel járul hozzá a társadalomhoz, 
vagy pedig legtöbbet ér a  társada-
lomnak.  

Talán itt kellene idézni C. W.  
MiUs elidefinídióját.  Mégis úgy tart-
juk helyesebbnek, ha  bevezet&ül  rö-
viden ismertetjük az elitről alkotott 
elméletek sorrendjét; pontosabban: 
itt csak a modern  elitizmiusról  lesi 
szó, melynek gyökereit az  arisztok-
ráciának  a francia burzsoá forra-
dalom ellen irányuló reakciójában  
találjuk.  De  Mestre  És De  Bonald  
tanítása  eklatáns  példa erre. Kés őbb 
a  soreli  (a  »morális  elit),  paretói  
(az »elit  oruláciĆ ja»), miehe]s-i 
(«minden emberi  oéjszervezetben  
immanens  o]&garebikus  vonások  ta-
lá]ihatók»), moskai  (törvénye a »ke-
vesek vezető  szerepéről"),  saint-si- 

menj (»technokraták elitje») És a 11-
beralista elitteóriákban (Veblen, 
Mannhenn, Sdielsky  stb.) kerül ki-
fejezésre a társadalmi viszonyok  bü-
rokratizágiós  tendenciájának  felis-
merése. Az  uraLkodó  elit című  Milis-
mű  adalék az általános elitelmélet-
hez. Kitűnő  polgári szociológus ál-
tal  pzim4sztikusan,  kiutat  nem ta-
láló módon megrajzolt  prblémavizs-
gálásról van sző, amely a huszadik 
századi amerikai társadalom viszo-
nyalt tárgyalja. 

A szerző, az  amerIkai  »kritikai 
szociológia» egyik legjelesebb  képvi-
selője.2  A szociológia funkcióját 
vizsgálva arra a megállapításra ju-
tott, hogy az ideológiai funkció (sze-
rinte ugyanis a szociológiának két 
funkciója van: 1. bürokratikus És 
2. Ideológiai) egyik tartalmi Össze-
tevője a hatalom adott rendjének a 
kritikája. Ezt a  társadakn3átási  né-
zőpontot két  konstituensre  bonthat-
juk C. W.  Milis esetÉben:  Marx szo-
ciológiai hatására  egytfelől  És a szer-
ző  történelmi beállítottságára más-
felől. Ezek azonos mértékben deter-
minálják C. W.  Mills  munkásságát. 
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C.  Wright Milis  ás H.  Gerth  
-Max Weber  angol nyelven megje-
lent  tanu]mánygyűjtemlényéhez  érté-
kelő, a társadalmi  összüggéseket  is 
figyelembe Venni kívánó bevezető  
tanulmáhyt.' 3  írt. Ezért nem lehet 
számunkra váratlan, sem indokolat-
lan a  weberi  hatás  Milis  szociológi-
áján. A hatalmi elit eszményképét 
például félreérthetetlenül a  weberi  
bürokratikus szervezet  ideáltípusá-
ban  találjuk meg, az előbbi jellegze-
tességeit az utóbbi tulajdonságaiban 
(szakértelem, engedelmesség,  hierar-
chlkius  szervezés,  személytelenség, 
sine ira et studio  ügyintézés, fejlett 
munkamegosztás, technikai fölény 
stb.). Rámutat a társadalmi hatalom  
(annak  a lehetősége, hogy hassunk 
más viselkedésére, még akkor is, ha 
az a valaki  ellenszegül -  itt  Mills  
átvette Max  Weber  definícióját) 
bürokratikus koncentrációjára a  
kislétszámú  uralkodó elit kezében; 
az elitet a gazdasági,  politikai  és 
katonai »nagy hármas' képezi. »Elit 
(ugyanis) azoknak az embereknek a 
csoportja, akiknek birtokában a leg-
több van mindabból, amivel ember 
rendelkezhet: ezen általában pénzt, 
hatalmat és  presztizst  (,‚egy fajta u-
ralom... megszerzéséhez hatal omra, 
megtartásához pedig hírnévre van 
szükség")  értenek-. 4  A  power  elit 
reális hatóereje a konkrét társada-
lomban uralkodó komplex szerve-
zésből,  a rendelkezésére álló hata-
lomból és hatalmi eszközökből, vala-
mint a technikai eszközök fejl ődési 
szintjéből ered.  MitIs  éppen ezen a 
Ponton  vitatja el az  ehttől  az öko-
nómiai kategória státusát és csak 
szociális kategóriának ismeri  el.  E-
zek szerint az e litet nem azonosít-
hatjuk a társadalmi osztállyal:  

-  hatalma delegált, nem tulaj-
donából fakadó,  
-  nem  beszé]ihetiink  az elit ön-

reprodukciójáról  sem. 
A következő  jelenségekben fog-

lalható össze az uralkodó elit fo-
galmi alapja ás tartalma: 

gazdasági, politikai és katonai 
intézmények objektív érdekei-
nek sokrétű  találko.zása,  ás e-
zen belül a katonaság előre-
törése a tőkés társadalmi-gaz-
dasági  rendszetiben;  
a  bijerarchiák  Vezető  pozíció-
inak felcserélhetősége, ami a 

vezetők társadalmi  hasonlósá-
gáhól  és pszichológiai rokon-
vonásaiból ered; 
a legfelső  szinten  meghozott 
döntések  totális  érvényűek. 

Az elitek egymás közti viszonya 
attól függ, hogy milyen viszony van 
társadalmi szinten a gazdasági, p0-
litikai  ás katonai körök között. A 
mai Amerikában szembeötl ő  szolida-
ritásuk. Jogosan beszélhetünk az e-
lit összefonódásáról,  az érdekek ta-
lálkozása ás koordinációja révén. A 
Pentagon  -  a világ leghatalmasabb 
hivatali épülete  -  jelképezi a ka-
tonaság Új szerepének arányait ás 
jellegét. A »haduraknak.' jutott a  
dominációs  szerep. A  niilitarizációs  
folyamat jól észlelhető  (az ipar, tu-
domány, politika, közvélemény mili-
tarizálása), hiszen  az emberiség a  
termonukleáris  háború fenyegető  ár-
nyékában ól, »amelyből a küzdő  fe-
lek egyike sem kerülhet ki győzte-
sen.'. 5  A három fegyvernem magas 
rangú tisztjei öntö rvényű  hatalmi 
csoportnak  mlnősíthetők,  mely élén 
a »legbürokratikusabb  intézmény.' 0, 

»a tőkés világ legnagyobb kapitalis-
ta  vállalata' 7,  a Pentagon áll. Ezt a 
»militarista klikket.' nevezi  Milis  u-
ralkodó elitnek . 

Egy másik relációs viszonyra is 
fontos  kitérni ezen a helyen. Az u-
ralkodó elit ás a tömegtársadalom 
egymás közti viszonyáról lesz majd 
szó. Megfigyelhető  ugyanis az ural-
kodó struktúra centralizációja ás 
méreteinek növekedése, ami az e-
gyének határozatlan állásfoglalásá-
hoz ás  érdektelenségéhez  vezet. Az 
uralkodó elit képviseli azt a tuda-
tos  erőt, melynek »célja kézbe kerí-
teni a köz ellenőrzését, irányítását 
ás elérni minél tökéletesebb  megfé-
1ernlítését.'. 8  Mindez megnyilvánul az 
egyén pszichológiai analfabetizmu-
sában,  depolitizációjában,  önállótlan-
ságában,  önbizalinatlanságában  stb. 
A társadalom legalsó szintjén ala-
kul ki a tömegtársadalom  -  melyet 
az amerikai polgárok tömege képez, 
azok, akiknek  nincs lehetőségük ar-
ra, hogy  hassanak  a nemzet Szá-
mára jelentős döntések meghozata-
lára  -  mint az uralkodó elit oppo-
nense. Kialakulásához nagymérték-
ben hozzájárult egy új, alárendelt 
középosztálynak (a tisztviselők osz-
tályának) a megszületése. 
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Az uralkodó elit cím ű  Mills-mű-
ben  jelentãs helyet foglal el még a  
liberális  társadalomról fi-t kritika, az  
egyensűlyelmélet,  a magasabb ren-
dű  erkölcstelenség  kérdése (szerin-
tern  itt a bürokratikus szervezet i-
deáltípusának értelmezése mér pe-
joratív jelleget kap), az uralkodó e-
lit  konstituenseinek  részletes, ala-
pos  boncolgatása  és még sok más 
téma. 

A szerző  metodológiájára jellem-
ző, hogy  absztrakeióit  az adatok tel-
dolgozására, történeti ás  Łisszehason-
lító  értékelésére alapozza. Részlet- 

tamzhnányokból,  személyes me9f1-
gyelé3ekbő1,  tanácsokból, viták a-
nyagaiból állt  cesze  hatékony egész -
szé  a könyv.  

Milles esszékötete,  melyet Össze-
fog  hijpotézise:  »ebben a meghatá-
rozott korban a történelmi körül-
mények  osszefonódása  egy uralkodó 
elit kialakulásához vezetett, s ennek 
az elitnek a tagjai  ( ... )  kezükben 
tartják minden döntés meghozatalá-
nak kulcsát»,'° szinte törvényszer ű-
en  fel-ébreszti  olvasójában a vágyat 
saját társadalmának elméleti vizs-
gálatára. 

JEGYZETEK 

Idegen szavak  kézlszótéra. Terra, Bp, 1960. 189.: elite (élite) fr 1. válogatott, el ő-
kelő  társaság, valaminek a színe-java; 2. válogatott, el őkelő, elsőrendű, kiváló, 
vmiből a legjobb. 
Hatalom  -  politika  - technokratdk.  Válogatás C. Wright Milis műveiből. Köz-
gazdasági és Jogi Könyvkiadó, 1970. 5-35. oldalon közölt Kulcsár Kálmán-tanul-
mányt ajánlom az olvasó figyelmébe. A címe:  C. Wright MilIs  ér az amerikai kri-
tikai  szociológia.  Ezenkívül J. K. Golbraith: Az tl)  ipart állam c. könyvét. 
Kulcsár Kálmán: A szociológiai gondolkodás fejl ődése. Akadémiai Kiadó, Bp. 1971. 
137-8. 
Az  uralkodó elli.  Definíció: 13., a presztizsról: 90-91. 

S. Uo.  188. 
Uo.  196. 
Pethő  Tibor: Amerika közelr ő l. Magvető, Bp. 1972. 283. oldal ás tovább a Penta-
gonról Való tudásunk kiegészítéséül. 
Az uralkodó elit. 317. 
A szerző, könyvének adalékaként, a Jegyzetekben ( 372-73.) felsorolja munkatár-
sajt; azoknak mond köszönetet, akik szorgos munkájukkal hozzájárultak Az 
uralkodó elit megszületéséhez. Látjuk: közgazdászok, szociológusok, politikusok, 
nyomdászok, intézmények, intézetek stb. állnak e tudományos jellegű  könyv mö-
gött, melynek szintetizált formáját Mi]lsnek köszönhetjük. 
Az uralkodó elli. 33.  

TERÉK  MÁRIA 

Ot VASMÁN  YOS  TÖRTÉNELEM  

LORINCZ LÂZLO:  Dzsingisz kán. 
Gondolat, Budapest, 1972. 

»Kevés  vitatottabb személyisége van 
a ‚történelemnek, mint Dzsingisz 
házi.« 

Ezzel vezeti be a szerző  egyszerű  
külsejű  könyvét, amelynek a  znon-
daniaiója azodban  mindannyiunk 
figyelmére számot tarthat, mert ezt 
a művet nemcsak azért érdemes el - 

olva.snusik,  hogy megismerjük a 
nagy kan életét, hanem más szem-
pontok miatt íz. 

Az egyik szempont az, hogy a 
mongol 'birodalom politikai  börvé-
seinök 'hatámörébe —  a Távol- ás 
Közép-Keleten kívül — egy időben a  
Kárpát-medence is  belekerült,  és 
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